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VRBOVÉ OCENILO ZASLÚŽILÉ OSOBNOSTI

Ofi ciálna časť oceňovania začala 
úvodnou skladbou Art Music Or-
chestra pod vedením umeleckého 
vedúceho Mgr. art. Mareka Bielika.
Medzi zúčastnenými sme privítali 
vzácnych hostí: Jeho Excelenciu 
veľvyslanca JUDr. Pavla Hamžíka, 
Jeho Excelenciu vedca, politika, 
veľvyslanca docenta RNDr. Jozefa 
Miklošku, DrSc., predsedu Trnavské-
ho samosprávneho kraja Mgr. Jo-
zefa Viskupiča, JUDr. Cecíliu Kan-
dráčovú, CSc., členku komisie pre 

udeľovanie Beňovského glóbusu, 
doc. JUDr. Pavla Kandráča, CSc., 
prvého slovenského verejného 
ochrancu práv a Ing. arch. Vlastu 
Máriu Hulákovú, dcéru Laureáta 
Beňovského glóbusu Ing. Stanisla-
va Machovčáka, ktorý sa práve 
v tom čase zdržiaval  na Mada-
gaskare. Naše osobitné privítanie 
patrilo oceneným: tohtoročnému 
laureátovi Beňovského glóbusu 
Ing. Vladimírovi Dudlákovi, PMP 
(na snímke vpravo) a nositeľom 

V piatok 13. októbra sa vo vrbovskom Dome kultúry uskutočnilo 
v rámci Dní mesta Vrbové naše hlavné výročné podujatie Beňovské-
ho glóbus – siedmy ročník tohto prestížneho oceňovania. Účastníci 
slávnosti, ktorí zaplnili kinosálu, si mohli najprv pozrieť film o hľadaní 
šťastia na Madagaskare s názvom Tsiky, čo v preklade znamená 
Úsmev. Pripravilo ho Združenie Mórica Beňovského, ktorého členo-
via boli aj protagonistami celého večera.

Mgr. Jozefovi Dermekovi; Do-
minikovi Šuplatovi, Mgr. Patri-
kovi Stellerovi. Privítali sme tiež 
zástupcov rodiny Beňovsk o v -
c o v  –  M i k u l á š a  P l a t t h y h o 
s manželkou, delegácie dru-
žobných miest Allstedt (Ing. Jür-
gen Richter), Vítkov (Ing. Šárka 
Petrtýlová) a Spišské Podhradie 
(MVDr. Michal Kapusta), pred-
staviteľov miestnej samosprávy 
z okolia nášho mesta, posla-
necký zbor a všetkých zástup-
cov verejného a duchovného 
života u nás minulých i súčas-
ných, ďalších vzácnych hostí 
a všetkých, ktorí prišli, aby boli 
spoločne svedkami týchto sláv-
nostných chvíľ.

Pokračovanie strana 2.
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Pokračovanie zo strany 1.
Po privítaní odznel príhovor primá-
tora mesta JUDr. Štefana Kubíka, 
ktorý uverejňujeme v tomto čísle 
Hlasu Vrbového (strana 15). Na 
jeho slová nadviazal predseda Tr-
navského samosprávneho kraja 
Mgr. Jozef Viskupič, ktorý tiež spo-
menul konkrétne aktivity kraja vo 
vzťahu k Beňovskému (Pamätník 
na Taiwane) a Vrbovému (príspe-
vok na obnovu šikmej veže).
Prvým oceneným, ktorý získal 
Cenu mesta Vrbové – bol Jeho Ex-
celencia, veľvyslanec Slovenskej 
republiky v Maďarsku JUDr. Pavol 
Hamžík. Po fanfárach na jeho po-
česť a predstavení (ktoré uverej-

ňujeme osobitne - strana 16) mu 
ocenenie odovzdali primátor JUDr. 
Kubík, viceprimátor Mgr. Matúš 
Opatovský a Ing. arch. Vlasta Má-
ria Huláková. K blahoželaniu sa 
pripojil aj Mgr. Jozef Viskupič, ktorý 
pridal aj vlastný prezent. Po zápise 
do Pamätnej knihy sa JUDr. Hamžík 
prihovoril k prítomným a okrem 
iného sa zdôveril so svojim vzťa-
hom k nášmu rodákovi. Potom pri-
šli na pódium traja členovia Zdru-
ženia Mórica Beňovského - Mgr. 
Jozef Dermek, Dominik Šuplata 
a Mgr. Patrik Steller. Všetci získali 
za zásluhy o propagáciu Beňov-
ského Cenu mesta Vrbové. Hlav-
né ocenenie večera Beňovského 

glóbus získal na návrh odbornej 
komisie mesta a na základe schvá-
lenia Mestským zastupiteľstvom Vr-
bové Ing. Vladimír Dudlák, PMP. 
Jeho slová boli i bodkou za ofi ciál-
nou časťou programu.
Vyvrcholenie večera tvoril koncert 
známej hudobnej formácie Art 
Music Orchestra. Členov orchestra 
sme privítali v našom meste nie po 
prvý raz. Ani teraz nesklamali oča-
kávania a účastníci si z Domu kul-
túry odnášali len tie najlepšie poci-
ty a zážitky. Po programe v Dome 
kultúry sa osobitne pozvaní hostia 
stretli v Kúrii Mórica Beňovského na 
spoločenskom posedení.

-rb-, foto Pavel PLENCNER

Dni mesta Vrbové - Beňovského glóbus 2023
Podujatie sa uskutočnilo s finančnou podporou nadácie
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NAŠI 
JUBILANTI

Viera BELUSKÁ
Iveta CINGELOVÁ

Darina REHÁČKOVÁ
Jozef PETR ČEK

Tatiana ŠIMONČ KOVÁ
Renáta DRUGOVÁ

Sr. Mgr. Rút Katarína SMOLOVÁ

Oľga KONKUŠOVÁ
Ján KRAIC

Oľga MRÁZOVÁ

Anna JURSOVÁ
Marian KÝŠKA

ubica ŽAČOKOVÁ
Rudolf KIMERLING

Daniela HOLÁNOVÁ
Anna JANKECHOVÁ

Miroslav PALEČEK
Daniela BALCÍROVÁ
Daniela BIELIKOVÁ

Jaroslav NIKODÉM
Darina NOSKOVÁ

Anna GALOVÁ
Miroslav POLÁK

Anna KRANKUSOVÁ

František BENEDIKOVIČ
Jozef MEGO

Mgr. Stanislav KAMENICKÝ
Antónia HEČKOVÁ
Mária SLOVÁKOVÁ

Bohumíra VICENOVÁ
Oľga KOVÁČOVÁ

Mária KOSTOLÁNSKA
Margita KUBRANOVÁ

Štefan SNOHA
Viera KLČOVÁ

Ján SABO

Anna MIŠKOVIČOVÁ
Vladimír VIŠ OVSKÝ
Otília MAJERNÍKOVÁ
Etela NEMČEKOVÁ

Božena ŠAŠOVÁ

Srdečne blahoželáme

Dňa 16. októbra sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia 
našej drahej manželky, mamy, babky, sestry a tety

Anny SÝKOROVEJ.

S úpr imnou spomienkou v srdci na ňu 
mysl ia jej  bl ízk i .

P/P1-No 2452/23

ZACHOVALA SI DUŠEVNÚ I ZICKÚ SVIEŽOS
ivot našej občianky Ľudmily Juríčkovej sa začal 

odvíjať vo Vrbovom 25. septembra 19 . Odvte-
dy uplynulo rovných osemdesiat rokov. Napriek 
tomu, že to v živote nemala ľahké a musela sa 
životom ťažko prebojúvať si aj v pokročilom veku 
zachovala obdivuhodnú duševnú a fyzickú svie-
žosť. Dlhodobo sa verejne angažovala. Od r. 1998 
bola poslankyňou Mestského zastupiteľstva vo Vr-
bovom a predsedníčkou jeho sociálnej komisie. 
Práca v prospech ľudí jej bola bytostne vlastná, 
rada ju robila a prinášala bohaté ovocie. Nebola 
to len abstrakná činnosť, ale aj praktická pomoc 
tým, čo to najviac potrebovali. Tieto jej zásluhy 
ocenil i primátor mesta JUDr. Štefan Kubík a 0. 
septembra jej bol osobne zablahoželať nielen 
v mene svojom, ale i v mene mesta Vrbové. K bla-
hoželaniam sa pripájame.                                   -rb-

GRATULÁCIA SPIŠSKOPOD-
HRADSKÉMU KOLEGOVI
Primátor mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík 
spolu s viceprimátorom zablahoželali k 
okrúhlemu životnému jubileu partnerovi 
z nášho družobného mesta MVDr. Michalovi 
Kapustovi. Urobili tak 1 . októbra počas jeho 
návštevy u nás pri príležitosti Dní mesta Vr-
bové. Na pamiatku mu venovali obraz - re-
produkciu historickej pohľadnice Vrbového. 
MVDr. Michal Kapusta je primátorom mesta 
Spišské Podhradie od roku 201 .

-rb-

Autoškola Jozef Királ
Dom kultúry
Ulica SNP 292/2, Vrbové
info: 0905 729 638
www.autoskolakiral.sk

Otvárame kurz každý štvrtok
Bližšie informácie telefonicky alebo osobne 
každý štvrtok od 16. 0 do 18.00 hod.

P
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IMATRIKULÁCIE V ORIGINÁLNOM ŠTÝLE
Predminulý októbrový týždeň si 
starší spolužiaci pre našich prvá-
kov pripravili imatrikulácie v štýle 
Dia de los Muertos. O čo ide  Ide 
o farebný festival, ktorý oslavuje 
posmrtný život tých, ktorí opustili 
svet ľudí avšak vo veľmi veselom 
a farebnom štýle. A to bolo aj zá-
merom tohtoročných imatrikulácií. 
Preniesť túto netradičnú atmosféru 
pri prekonávaní rôznych disciplín, 
s cieľom patriť do cechu stredo-
školákov.
A nebolo to vôbec ľahké, naši pr-

váci museli v krátkom časovom 
limite zvládnuť v tímoch výzvy 
ako maľovanie kostry na tvár či 
marshmallowo-špagetovú archi-
tektúru a to všetko pod drobno-
hľadom „členov rodinného me-
xického klanu“. Našim šikovným 
prvákom sa to podarilo a tak sa 
po spoločnej prísahe stali ofi ciál-
nymi členmi našej gymnaziálnej 
rodiny. Samozrejme, ako už býva 
tradíciou nášho gymnázia bol ten-
to jedinečný večer zav šený ima-
trikulačným plesom, ktorý opäť 

prekvapil skvelými tanečnými kre-
áciami nielen našich žiakov.
Touto cestou sa chceme poďa-
kovať celému tímu žiackej školskej 
rady pod vedením Mgr. Vavríkovej 
a organizačnému tímu zloženého 
zo žiakov . ročníka.
Našim prvákom chceme zaželať, 
aby štúdium na našej škole splni-
lo ich očakávania a život stredo-
školáka patril k obdobiu, na ktorý 
budú veľmi radi spomínať.

VEDENIE ŠKOLY

JARMOK OP  PRILÁKAL
Druhý októbrový víkend býva vo 
Vrbovom už tradične bohatý na 
kultúrne akcie. Jednou z nich bol 
v sobotu 1 . októbra aj Jesenný 
vrbovský jarmok. Krásne jesenné 
počasie len umocnilo príjemnú at-
mosféru. Množstvo návštevníkov si 
mohlo vybrať z rôznorodého tova-

ru, ponúkaného v stánkoch, alebo 
zabaviť sa na atrakciách. V ponu-
ke občerstvenia popri cigánskej a 
klobáse nechýbal ani burčiak. O 
dobrú náladu sa postarala dycho-
vá hudba Dubovanka, Heligon-
kári z Prietrže a hudobná skupina 
Neznámi. Počas jarmoku boli pre 

návštevníkov v Kúrii M. Beňovského k 
dispozícii dve výstavy venované M. R. 
Štefánikovi. Večerné divadelné pred-
stavenie v kultúrnom dome, v ktorom 
sa Divadlo DINO predstavilo v krč-
movej komédii Doma je doma, 
uzavrelo tento vydarený a kultúrou 
naplnený víkend. GD
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ŠTUDENTI Z R MA OP  VO VRBOVOM
Druhý októbrový týždeň sme opäť 
na našej škole privítali skupinu 2  
žiakov a ich dvoch učiteliek z part-
nerskej strednej školy z Ríma, Lýcea 
Majorana. Týždeň, ktorý strávili 
u nás bol nabitý atraktívnymi aktivi-
tami, tak aby mohli spoznať systém 
vzdelávania u nás, bohatú históriu 
a jedinečné krásy našej krajiny.
V piatok – 6. októbra si slovenské 
hosťujúce rodiny našich žiakov 
prevzali na stanici v Piešťanoch 
deti z Talianska a vďaka tejto prí-
ležitosti mohli bližšie spoznať našu 
kultúru a ochutnať typické jedlá 
slovenských rodín. Nasledujúce 
dni patrili spoznávaniu prírodných 
krás napr. ornitologickej stanice 
na S ňave, Haluzickej tiesňavy, no 
tiež vzdelávacieho centra v Mo-
chovciach. Samozrejme mali prí-
ležitosť zažiť nielen vyučovanie 
v bilingválnych triedach, ale aj sa 
zúčastniť workshopu zameraného 
na kritické myslenie. Okrem štan-

dardných hodín si vyskúšali svo-
je znalosti o Slovensku a sloven-
sko-talianskych vzťahoch v kvíze, 
ktorý pre nich vytvoril a ktorým ich 
sprevádzal Mgr. Stankovič.
Vo štvrtok pre talianskych študen-
tov Maginov debatný klub pri 
Gymnáziu zorganizoval besedu 
o argumentácii, hoaxoch, využití 
A. I. a obrane proti týmto moder-
ným fenoménom. 
A čo na to povedali naši aj talian-
ski študenti
Matúš Mikulec:
„Vždy keď sa vysvetľovala téma, 
tak hodina bola záživná veselá, 
aktivity sa mi zdali super, aj keď by 
som dal trošku viac kontroverzné 
témy.“
Patrik Ilenčík:
„Dnešok bol veľmi dobrý. Aktivity 
ktoré sme dnes robili boli zaujíma-
vé tak ako pre slovenských žiakov 
aj talianskych. Taliani spolupraco-
vali a dalo sa im dobre rozumieť. 

Nato koľko bolo žiakov v triede, 
tak tam bolo ticho a pokoj.“  
Reakcie talianskych študentov na 
workshop:
„It was very interesting and useful 
for our lives. It was something we 
usually don t learn every day at 
our school.“
„The argumentation was the best 
activity we learn a lot of life com-
petences. It was fun because we 
like playing in group, and we learn 
new Slovak girl.“
„ e loved how the time was man-
aged because we needed breaks 
to stay focus.“
V apríli 202  dostanú naši študenti 
možnosť zažiť podobné skúsenosti 
na partnerskej škole v Ríme. Verí-
me, že naši žiaci a učitelia sa tiež 
vrátia domov s nezabudnuteľnými 
zážitkami. 

ZK

Aj tento rok sa naši členovia JDS Vrbové zúčastnili v Krakovanoch na výstave jesenných plodov, ktorú 
usporiadal Slovenský Červený kríž Krakovany. akujeme p. Krestovej za pozvanie. Zo svojej úrody na výstavu 
prispeli a pochválili sa s výsledkom svojej práce p. Miklíková, p. Kellerová a rodiny Vargová, erancová, Drob-
ná, Hvolková a Madžová.                                                                                                                                   M. MADŽOVÁ
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Č. Politický subjekt Počet hlasov
1. okrsok

I. ZŠ

2. okrsok

I. ZŠ

. okrsok

II. ZŠ

. okrsok

II. ZŠ

Vrbové

spolu
hlasy % hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %

1 Pirátska strana –             
Slovensko 

2 0,22 2 0,27 0, 7 - - 7 0,21

2 PRINCÍP - - - - - - - - --- ---
3 Progresívne Slovensko 179 20,50 155 21,29 1 17,77 189 22,71 667 20,56

4 SPOLOČNE OBČANIA  
SLOVENSKA 

2 0,22 0,5 - - 2 0,2 8 0,24

5 Koal. OĽANO A PRIATELIA 
a KÚ a ZA ĽUD

85 9,7 60 8,2 65 8,02 56 7,09 266 8,20

6 KSS - - 1 0,1 2 0,2 1 0,12 4 0,12
7 Ma arské fórum, ODS, Za 

regióny, Rómska koalí-
cia, DS

- - - - - - - - --- ---

8 Vlastenecký blok 1 0,11 - - - - - - 1 0,03
9 Modrí, Most – Híd - - - - - - 1 0,12 1 0,03
10 SPRAVODLIVOS  - - - - 1 0,12 1 0,12 2 0,06
11 Slovenské Hnutie Obrody - - - - - - - - --- ---
12 Sloboda a Solidarita 2 ,81 0 5, 9 6 5,67 9 5,88 177 5,45
13 SME RODINA 12 1, 7 20 2,7 1 1,60 12 1, 57 1,75
14 My Slovensko - - - - 1 0,12 2 0,2 3 0,09
15 Slovenská národná stra-

na 
5 5,15 8 5,21 65 8,02 6 5,52 194 5,98

16 SMER – sociálna             
demokracia 

2 0 27, 9 195 26,78 201 2 ,81 20 2 , 9 839 25,87

17 HLAS – sociálna              
demokracia 

92 10,5 86 11,81 116 1 , 2 1 5 16,22 429 13,22

18 ALIANCIA – Ma ari - - 1 0,1 - - - - 1 0,03
19 SRDCE vlastenci 

a d chodcovia – SNJ
- - 2 0,27 1 0,12 2 0,2 5 0,15

20 Slovenská demokratická 
a kresťanská únia – DS

- - - - - - 2 0,2 2 0,06

21 Kotlebovci – Ľudová     
strana Naše Slovensko 

19 2,17 8 1,09 9 1,11 1 1,56 49 1,51

22 Demokrati 27 ,09 16 2,19 18 2,22 2 2,76 84 2,59
23 Kresťanskodemokratické 

hnutie 
70 8,01 1 5,6 88 10,86 5 6, 7 252 7,77

24 KARMA 2 0,22 0, 1 0, 9 1 0,12 10 0,30
25 REPUBLIKA 55 6, 0 56 8,10 ,07 1 ,92 185 5,70

SPOLU 873 100 728 100 810 100 832 100 3243 100
Počet oprávnených voli-
čov

1165 --- 1107 --- 1121 --- 1170 --- 4563

časť platne hlasujúcich 
(%)

--- 7 ,9 --- 65,76 --- 72,25 --- 71,11 --- 71,07

VÝSLEDKY VOLIEB DO NÁRODNEJ RADY 
SLOVENSKEJ REPUBLIK  30. SEPTEMBRA 2023 
VO VRBOVOM
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VEDIE  PRIJA  REALITU
A čo je mladosť? 
– Dvadsaťpäť rokov?
Ružových tvárí hlaď jará?
Či údov sila? Či strmosť krokov?
To všetko sa zostará!                

A. Sládkovič

Už zase nás šteklí jesenný vie-
tor, vlasy nám stihol dávnejšie 
zafarbiť do biela, privial nám 
nové bolesti, starosti, ubral 
nám zo síl...,  my však vieme, 
že sa nemôžeme vzdať, lebo je 
tu niekto, kto nás má rád. Ten 
„niekto“ nás stále potrebuje, 
čaká na naše uznanie, pohla-
denie, objatie, pomoc.
My tiež túžime po láske, po vľúd-
nom slove, objatí a pochopení. 
iaľ, sú medzi nami aj takí, ktorí 

nepoznajú ani takú samozrej-
mosť, ako je pozdrav alebo 
uvoľniť miesto v autobuse, ... 

dokonca sa starobe vysmieva-
jú. Neuvedomujú si, že každý raz 
zostarne. Je pravdou, že v mla-
dosti sme sa tým ani my neza-
oberali, ale k starobe sme boli 
úctivejší.
Mali by sme mať na pamäti, že 
šťastie nie je v „zlatom pokla-
de“, ale v úcte, v láske, v dob-
rote, o „poslednej skyve chleba, 
o ktorú sa vieme podeliť.“ Veď 
čím by sme boli jeden bez dru-
hého
Pripúšťam, že sú aj takí, čo čaka-
jú pomoc od detí, hoci im boli 
zlým príkladom. Opilstvo, bit-
ky, hádky, ... boli u nich doma 
takmer na dennom poriadku. 
Tak sa rodičia zamyslite nad se-
bou, kým nie je neskoro  A skús-
te to napraviť  ime si spoločne, 
kým máme čas. Záleží len na 
nás. Nezhody, tie tu vždy boli aj 

budú, snažme sa ich trpezlivo 
riešiť.
Staroba pr ichádza pomaly 
a prepadne vás nenápadne. 
Nedá sa jej vyhnúť. No nezna-
mená koniec životnej aktivity, 
nevyhýbajte sa sociálnym kon-
taktom. Najhoršia je sociálna 
izolácia, ktorá spôsobuje depre-
sívne nálady, mrzutosť, zatrpk-
nutosť.
Staroba -  nuž  musíme si zvyknúť 
na jej spoločnosť. Ona má aj 
nejaké pozitíva - oslobodzu-
je nás od zbytočností, od pý-
chy, cítime sa byť voľnejší. Sme 
šťastní, keď počujeme: „Mama, 
otec, babka, dedko, prababka, 
pradedko, za vašu starostlivosť, 
lásku, ďakujem.“

Mgr. Anna MOSNÁ

Porovnanie výsledkov volieb do Národnej rady Slovenskej republiky 30. septembra 2023 ( )
P. 
č.

Politický subjekt mesto

Vrbové

obec

Prašník

obec

Šípkové

obec

Šterusy

Piešťany Trnavský 
kraj

Slovensko
mesto okres

1 SMER – sociálna demokracia 25,87 28,0 0,21 2,90 2 ,0 26,5 22,01 22,94
2 Progresívne Slovensko 20,57 11,81 1 ,18 10,5 2 ,72 20, 8 17,07 17,96

HLAS – sociálna demokracia 1 ,2 21,22 1 ,28 12,0 12,71 1 ,85 12,11 14,70
Koalícia O ANO A PRIATELIA 
a K  a ZA UD

8,20 9,62 ,29 ,0 7,62 7, 5 9, 0 8,89

5 Kresťanskodemokratické 
hnutie

7,77 1,09 11,5 8,0 6,07 6,06 ,56 6,82

6 Slovenská národná strana 5,98 7,22 7,1 5, 5 5,16 5,71 , 5,62
7 REPUBLIKA 5,70 5,90 6,59 ,72 ,9 5,09 , 8 4,75
8 Sloboda a Solidarita 5, 6 5, 7 5, 9 5,09 7,86 6, 2 5, 6 6,32
- ALIANCIA – Maďari 0,0 0,00 0,00 0,00 0,11 0,06 12,69 4,38
Volebná účasť 71,8 70,2 71,8 75, 70,0 70,9 67,8 68,5

JUBILEUM BÝVALÉHO VRBOVSKÉHO PREDNOSTU
V minulých dňoch sa dožil 80. narodenín Mgr. Stanislav 
Kamenický, povolaním učiteľ, ktorý dlhoročne vykonával 
funkciu tajomníka Mestského národného výboru a potom 
až do odchodu na dôchodok prednostu Mestského úra-
du Vrbové. K jubileu mu osobne zablahoželal aj primátor 
mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík spolu s viceprimátorom 
Mgr. Matúšom Opatovským a hlavnou kontrolórkou JUDr. 
Máriou Gajňákovou. Zároveň mu poďakovali za jeho prá-
cu v prospech Vrbového a Vrbovčanov. Do ďalšieho živo-
ta mu želáme všetko dobré, spokojnosť a pohodu v rodin-
nom kruhu.                                         -rb- foto: Mgr. Matúš Opatovský 
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OZNAM O DERATIZÁCIÍ
Mesto Vrbové oznamuje všetkým 
občanom, právnickým osobám 
a fyzickým osobám oprávnených 
na podnikanie na území mesta, 
že sú povinné vykonať deratizáciu 
(reguláciu živočíšnych škod-
cov) v objektoch určených na 
podnikanie, v objektoch školských 
zariadení, zdravotníckych zaria-
dení, zariadení sociálnych služieb, 
bytových a polyfunkčných do-
moch, v suterénnych a pivničných 

priestoroch objektov, v areáloch 
živočíšnej výroby, v potravinár-
skych prevádzkach, v reštaurač-
ných zariadeniach, v skladoch 
potravín a v skladoch ďalších ko-
modít a skládkach komunálneho 
odpadu v termíne od 16. októbra 
do 19. novembra v zmysle výzvy 
č. R VZ OH PaZ 2558 8857 202  
pre vykonanie celoplošnej derati-
zácie, ktorú vydal Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva so sídlom 

v Trnave dňa 2. októbra. Toto od-
borné usmernenie je k nahliad-
nutiu na Mestskom úrade, útvare 
výstavby, územného plánovania, 
dopravy a životného prostredia vo 
Vrbovom a je zverejnené na mest-
skej úradnej tabuli.

Mesto Vrbové  vykonalo deratizá-
ciu nehnuteľností vo svojom vlast-
níctve v dňoch 19. - 20. októbra.

ZIMNÉ V KUROVACIE OBDOBIE 2023/2024
Vážení občania  Blíži sa zimné vy-
kurovacie obdobie, ktoré je často 
sprevádzané aj s nebezpečen-
stvom vzniku požiarov jednak od 
samotných vykurovacích systé-
mov, ako aj od ich nesprávnej ob-
sluhy o čom nás každoročne pre-
svedčuje i štatistika požiarovosti. 
Aby sme eliminovali tieto nežiadu-
ce javy, chceme vás informovať 
o tom, ako im predchádzať.
Najčastejšie zisťované nedostat-
ky sú zlý technický stav komínov, 
nesprávna obsluha a inštalácia 
vykurovacích telies, nedovolená 
manipulácia s otvoreným ohňom 
a horľavými kvapalinami, pone-
chanie detí bez dozoru, odklada-
nie žeravého popola na nebez-
pečných miestach a do horľavých 
nádob a pod. 
Niekoľko dobre myslených rád:
- neprekurujte vykurovacie telesá, 
neskladujte a nesušte v ich blízkosti 

horľavé látky a neponechávajte 
ich bez dozoru
- nepoužívajte na rozkurovanie 
horľavé kvapaliny, najmä benzín, 
petrolej či denaturovaný lieh
- inštaláciu vykurovacích telies 
zverte vždy odborníkom pri plnom 
rešpektovaní pokynov od výrobcu
- dbajte na to, aby vykurovacie 
telesá – šporáky, pece, boli umie-
stnené na nehorľavej podložke 
predpisom určených rozmerov 
a odborne zaústené do komíno-
vých prieduchov
- popol z vykurovacích telies vysý-
pajte vždy do nehorľavých uzavre-
tých nádob
- v zimnom období, vytvárajú 
požiarne nebezpečenstvo aj primi-
tívne zhotovené udiarne z dreva, 
preto venujte údeniu patričnú po-
zornosť, aby vašu prácu nezničil 
požiar
- dbajte na to, aby neboli pone-

chané bez dozoru v prevádzke 
také spotrebiče, ktorých technický 
stav a vyhotovenie si vyžaduje stá-
lu pozornosť, napr. tepelné spotre-
biče bez automatickej regulácie
- dodržujte predpisom stanovené 
zásady pre skladovanie horľavých 
kvapalín, plynov v tlakových ná-
dobách, tuhých palív a iných ma-
teriálou.
Vážení občania  Len dôsledným 
dodržiavaním týchto rád predí-
dete možnému vzniku požiarov vo 
vašich domoch. Zamyslite sa nad 
nimi. Pripomíname vám, že dob-
rovoľní hasiči sú pripravení vám 
odborne poradiť v otázkach, ktoré 
vám robia problémy. Využite túto 
možnosť, aby ste vy a celá vaša 
rodina prežili zimné obdobie spo-
kojne a bez obáv z požiaru.
                                  

Mgr. Silvester BOŠKOVIČ, 
predseda PVK – UzO DPO SR Piešťany

ROZLÚČKA S LETOM
Tak sa nazývalo podujatie, ktoré 
pre svojich členov pripravili členo-
via výboru ZO SZTP vo Vrbovom.

vod bol veselý a spevavý, otvoril 
ho harmonikár, Jožko Selecký.
Mgr. Edita Pekarovičová, predsed-
níčka ZO, privítala hostí - primátora 
mesta JUDr. Štefana  Kubíka,  vi-
ceprimátora Mgr. Matúša Opa-
tovského, prednostu Ms  JUDr. 
rantiška Tahotného a všetkých 

prítomných členov ZO. Predsed-
níčka vo svojom príhovore hovori-

la o peknom, slnečnom a teplom 
lete, ktoré si mnohí užívali pobytom  
pri vode, v prírode a tiež na výle-
toch. Tieto slnkom vyhriate dni by 
sme si chceli užívať i v nasledujú-
cich dňoch, ale nie je to na nás, čo 
by sme my chceli... alej vyzvala 
primátora mesta a viceprimátora 
o príhovory. Prítomní boli obozná-
mení s blížiacimi Dňami mesta, 
ktoré sú popretkávané množstvom 
zaujímavých podujatí a zároveň 
boli všetci pozvaní. Po pekných 

ľudových piesňach, nasledovalo 
občerstvenie o ktoré sa postaral 
výbor ZO a tiež i viacerí členovia 
i nečlenovia, ktorí priniesli výborné 
koláčiky, a zato im veľmi ďakuje-
me a vážime si to. Po občerstvení 
pokračovalo posedenie ďalej, pri 
pekných ľudových piesňach. Bolo 
dobre a veselo. 
P. S. Vážení spoluobčania, máte 
záujem prísť medzi nás  Neváhaj-
te, budeme si to veľmi vážiť. Uvidí-
te v akých priestoroch organizuje-
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me rôzne podujatia, môžete si prísť 
posedieť, porozprávať sa ale i po-
radiť sa, keď s i  neviete poradiť 
hlavne so sociálnymi probléma-

mi.  Náš mestský klub je otvorený 
každú stredu od 15.00 do 17.00 
hod.
Nachádzame sa v bývalej kotolni, 

oproti školským ihriskám ZŠ na Ko-
menského ulici. Neváhajte a príď-
te medzi nás.

E.P., foto Pavel PLENCNER

SLADKÁ JESE  NA TEKVICOVOM DVORE 
V KRAKOVANOCH
Záhrada Kultúrneho domu v Krako-
vanoch ožila jeseňou v dňoch 2 . 
– 25. septembra. Aj naša materská 
škola sa zapojila v spolupráci s ro-
dičmi do skrášlenia záhrady. Spojili 
sme myšlienky so šikovnými rukami 
a vytvorili sme nádherné jesenné 
postavy z prírodnín. Pani učiteľka 
s deťmi, rodičia s bábätkom, sta-
rodávna piecka s chlebom, dre-
vené hračky symbolizovali ľudovú 

vidiecku kultúru nášho regiónu. 
Všetka táto nádhera bola vytvore-
ná z darov zeme, z látok modrotla-
če, slamy, dreva, šúpolia... Zážitok 
na tekvicovom dvore si boli vy-
chutnať v pondelok aj naše deti zo 
škôlky v dopoludňajších hodinách. 
Nadšenie a kopec zážitkov rozo-
berali počas celého dňa v MŠ. Za 
pozvanie a milú spoluprácu ďaku-
jeme miestnej skupine Červeného 

kríža Krakovany v spolupráci s ob-
cou a samozrejme našim deťom, 
rodičom a pani učiteľkám, ktoré 
sa aktívne podieľali na zhotovova-
ní a inštalácii diel. Veríme, že i ná-
vštevníci podujatia si so sebou od-
niesli kus jesenného tajomstva a tí, 
ktorí ste neboli, posúďte sami či sa 
nám myšlienka zachovania ľudovej 
symboliky nášho regiónu podarila.

Materská škola

RODINNÉ STRETNUTIE
V sobotu 7. októbra sa uskutočnilo už 
9. stretnutie potomkov starých rodi-
čov Alžbety a udovíta Karlíkovcov. 
Rodina sa výrazne rozrástla. Sesterni-
ce, bratranci, ich deti a vnúčatá sa 
rozbehl i  po celom S lovensku 
a dá sa povedať, že aj po celom sve-
te. Príslušníci rodiny žijú v Čechách, 

Rakúsku, Kanade a dokonca aj na 
africkom kontinente v Ghane. Medzi 
účastníkmi nechýbala archivárka 
PhDr. Oľga Kvasnicová, historik PhDr.  
Jozef Karlík a ufológ Miroslav Karlík.
Vyslovujeme vďaku zástupcom mes-
ta Vrbové za možnosť navštíviť Kúriu 
Mórica Beňovského a priestory sy-

nagógy. Obzvlášť ďakujeme Mgr. 
Matúšovi Opatovskému a PhDr. u-
bomírovi Bosákovi za odborný výklad 
a zaujímavú diskusiu s členmi rodiny.
V neposlednom rade ďakujeme 
aj za príjemné posedenie Jozefovi 
Vallovi v reštaurácii Vallsi.

Ing. Peter KARL K
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POKRAČUJEME V PARTNERSTVE
Na Dni mesta Vrbové zavítala aj troj-
členná delegácia partnerského mesta 
Allstedt v Nemeckej spolkovej republi-
ke. V rámci tejto návštevy 1 . októb-
ra prijal primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík svojho nemeckého partnera 
Ing. Jürgena Richtera, ako i jeho sprie-
vod. Za mesto Vrbové boli prítomní tiež 
viceprimátor Vrbového Mgr. Matúš 
Opatovský a tlmočníčka Mgr. Sylvia 
rajštáková. Nešlo len o zdvorilostné 

stretnutie, ale aj o uzatvorenie zmluvy 
o partnerstve medzi mestom Vrbové 
a mestom Allstedt na roky 202  - 2028. 
Keďže starosta Allstedtu plánuje ukon-
čiť svoje pôsobenie v tejto funkcii, 
ktorú zastával tri sedemročné obdo-
bia, a keďže sa osobne zaslúžil o prehl-
bovanie vzťahov medzi našimi mesta-
mi JUDr. Kubík mu zároveň odovzdal aj 
čestné uznanie. Obaja predstavitelia 
partnerských miest sa pri príležitosti 
vzájomného stretnutia zapísali do Pa-
mätnej knihy mesta Vrbové.

-rb-, foto VS

LÚČIM SA AKO STAROSTA, ALE PRIATEĽOM 
OSTÁVAM NATRVALO
Vážený pán JUDr. Štefan Ku-
bík, vážení občania, vážení 
priatelia vo Vrbovom!
Jedno nemecké príslovie ho-
vorí: „Čo dlho vydrží, je dob-
ré.“ Takým je aj naše partner-
stvo. Od roku 2003 je mojou 
úlohou, ale aj poslaním, pod-
porovať spoluprácu medzi 
družobnými mestami Vrbové 
a Allstedt ako aj obsah eu-
rópskeho medzinárodného 
porozumenia medzi oboma 
krajinami, Slovenskou repub-
likou a Nemeckou spolkovou 
republikou.
Nedá sa to robiť človeku sa-
m o t n é m u ,  a l e  i b a  s p o l u 
s mnohými aktérmi. Na tejto 
ceste ma aktívne sprevádza-
li viacerí primátori a mnohí 
občania mesta Vrbové. Bý-
valý primátor JUDr. Borovský 
sa stal čestným občanom 
mesta Allstedt. S ním som už 
dlho spojený na úrovni komu-
nálnej polit iky, bez toho, že 
by som chcel znížiť spoluprá-
cu s ostatnými primátormi. Po 

mojom boku kráčalo aj veľa 
športových priateľov - na 
čele s Ing. Petrom  Adamcom 
a ostatnými starými hviezdny-
mi futbalisti MFK Vrbové, ktorí 
sú ukážkoví priatelia.  A boli 
vždy ochotní podať priateľskú 
ruku. 
Nedá sa vymenovať všetkých, 
no spomenúť si zaslúžia Mgr. 
Eva Jurčová ako aj Mgr. Syl-
via Frajštáková – vďaka  nim 
jazykové bariéry nikdy neboli 
prekážkou. A aby všetko pre-
biehalo hladko, bol tam vždy 
náš „minister kultúry“ PhDr. Ľu-
bomír Bosák. Bohužiaľ, nemô-
ž e m  t u  u v á d z a ť  v š e t k ý c h 
a všetko. Naša spoločná his-
tória trvá dlho.
Prečo to hovorím? Z vďačnos-
ti. Chcem sa s úctou a rešpek-
tom pokorne poďakovať všet-
kým, ktorí pracovali v pozadí. 
Ďakujem všetkým, ktorí sa po-
dieľali a podieľajú na radosti 
sprevádzajúcej našu spoloč-
nú cestu životom. Toto pria-
teľstvo existuje od roku 1976. 

Je obsahovo bohaté, dobré 
a trvá až dodnes. Aby sa to 
v budúcnosti nezmenilo, spo-
ločne s pánom primátorom 
JUDr. Kubíkom sme podpísali 
dňa 13. októbra 2023  zmluvu 
o partnerstve medzi oboma 
našimi mestami, bola predĺ-
žená do roku 2028. Aj budú-
ce generácie budú môcť po-
kračovať v našom spoločnom 
čestnom odkaze a byť aktív-
nymi ľuďmi.
Po viac ako dvadsiatich ro-
koch v  aktívnej službe primá-
tora odchádzam v marci 2024 
z polit ického života. Nelúčim 
sa však  navždy, ale na inej 
úrovni, nadčasovo ako priateľ 
a čestný občan mesta Vrb o -
v é .  N a  p e n z i i  b y  s o m  c h c e l 
k vám prichádzať ako turista, po-
kiaľ mi to zdravie a stav dovolí.
S osobitnou vďakou a uzna-
ním, mil í občania, zostávam 
priateľom mesta Vrbové.

Allstedt, 17. októbra 202
Ing. J rgen RICHTER, starosta mesta Allstedt

Preklad Mgr. Sylvia RAJŠT KOV
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22. apríla 1959 narodil sa v Allstedte 
1966 - 1976  10-tr iedna škola 
v Allstedte  
1976 - 1979 kvalifi kovaný banský 
pracovník s maturitou v Luther-
stadte Eisleben  
1979 - 1981 základná vojenská 
služba  1981 sobáš s Almut Richte-
rovou, rodenou Lautenbachovou  
1982 - 1986 vysokoškolské štúdium, 

promoval ako inžinier pre baníctvo 
a pozemné stavby  
1981 - 1990 baník a vedúci brigá-
dy v podzemnej ťažbe medi  
1985 narodila sa jeho dcéra Con-
ny Richterová  
1987 narodila sa jeho druhá dcéra 
Kati Richterová  
1990 koniec ťažby medi a začiatok 
nemeckej jednoty  

1991 - 1996 inžinierska kancelária 
pre geodéziu a plánovanie Balling 
v uerfurte  
1996 - 2009 inžinierska kancelá-
ria pre geodetické a plánovacie 
práce Janke v Bad H nningene 
(niekoľko zahraničných misií, vráta-
ne Afganistanu a Líbye),  od októb-
ra 200  starosta mesta Allstedt do-
dnes (tri sedemročné obdobia)

PREH ADN  IVOTOPIS IN . J R EN RICHTER

ZÁJAZDY DO VRBOVÉHO
Vrbovské pamiatky a osobnosť 
Mórica Beňovského stále lákajú 
turistov na návštevu nášho mes-
ta, nielen jednotlivcov, ale i orga-
nizované skupiny. 9. septembra 
k nám zavítali členovia Základnej 
organizácie Slovenského zväzu 
záhradkárov z Opatoviec nad 
Nitrou (na snímke) pod vedením 
svojho predsedu Miloša Polcera. 

Prezreli si centrum mesta a v Kúrii 
Mórica Beňovského sa obozná-
mili s historiou a prítomnosťou 
Vrbového a s jeho najslávnejším 
rodákom Móricom Beňovským. 
otky z návštevy publikovali na 

stránke svojej obce  a stránke RV 
SZZ (v časti fotogaléria rok 202  
- zájazd Opatovce nad Nitrou - 
Modra). 26. septembra zasa za 

rovnakým cieľom prišli do Vrbo-
vého členovia Základnej organi-
zácie Jednoty dôchodcov Slo-
venska z obce Rudník. Viedol ich 
PaedDr. Jaroslav Čomaj. Vedúci 
zájazdov vyslovili vďaku mestu 
Vrbové za sprístupnenie historic-
kej expozície a sprievodcovskú 
službu.

-rb-

STRETNUTIE ŽIAKOV I. ZDŠ PO 52 ROKOCH
7. októbra sa v bývalej 9. A trie-
de Základnej školy na Školskej uli-
ci vo Vrbovom stretli  žiaci, ktorí 
ukončili ZDŠ v roku 1971. V škol-
ských laviciach vznikali kama-
rátske vzťahy medzi spolužiakmi, 
v 9. A pod vedením triedneho 
učiteľa Gašpara Antolíka, v 9. B 
pod vedením triedneho učiteľa 
Ladislava Gažu a v  9. C na čele 
s triednym učiteľom Eduardom 
Piačkom. Kamarátstva trvajú na-
ďalej, stretávame sa pravidelne 
každých päť rokov, žiaľ pandé-
mia covidu nám výročné stretnu-
tie posunula o dva roky.
„Ale ten čas letí,“ konštatova-
li všetci, ale najviac naša pani 
učiteľka Anička Vaváková, ktorá 

bola triednou niektorým z nás v 6. 
a 7. ročníku a všetkých učila slo-
venský alebo ruský jazyk. Spolu so 
svojim manželom Jankom zosta-
li v našich srdciach ako učitelia, 
ktorí nám odovzdali nielen vedo-
mosti, ale naučili nás tancovať, 
spievať, vystupovať, športovať, či 
nebáť sa presadiť. Boli mladí, ro-
zumel i  nám a správne viedl i 
k životu. Pani učiteľka aj teraz pri-
šla medzi nás a myslíme si, že po 
ťažkých životných skúškach med-
zi nami pookriala a získala pozi-
tívnu energiu. Slová jej príhovoru 
nás chytali za srdcia a nás teší, 
že sme ju nesklamali a väčšina 
z nás naozaj zastala zodpovedné 
miesta v spoločnosti i v rodinnom 

živote.
Po návšteve školy sme odišli do 
jedálne RAGAS, kde sme mali 
slávnostnú večeru a posedenie. 
Skôr ako sme začali spomínať, 
uctili sme si pamiatku učiteľov  G. 
Antolíka,  E. Piačku, J. Vaváka a  
osemnástich spolužiakov, ktorí na 
naše stretnutia už nikdy neprídu.
No o tom, že aj seniori sa vedia 
baviť svedčí aj program v réžii 
nášho „Béďu“ Dušana Ladá-
nyiho, ktorý pripravil silové súťa-
že. To, že ešte energiu máme do-
kázali ženy v ťahaní gumového 
expanderu na čas. Prvé miesto 
získala Milka Škodáčková Bóoro-
vá, druhé miesto Alena Švarová 
Svitková a tretie Danka Mare -
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ková Záhorcová. Muži zdvíhali 10 
kg Cros-fi t guľu na čas. Prvé mies-
to obsadil Janko Závodný, druhé 
miesto Paľo Milčík a tretie mies-
to Paľo Halama. V príjemnej atmo-

sfére spomienok sme sa spoločne 
bavili až do polnoci. Rozchádzali 
sme sa so slovami: „O tri roky sa 
opäť stretneme “
Za vydarenú akciu a ústretovosť 

ďakujeme riaditeľovi školy J. Tom-
číkovi, . Rakúsovi, T. Balcírovi, Len-
ke a Silvike, ktorá to s nami vydrža-
la až do záverečnej.

D. L. a spol.

DIVADELNÁ KOMÉDIA DOMA JE DOMA UKONČILA 
PROGRAM JESENNÉHO JARMOKU
Pomyselnou bodkou v rámci kul-
túrneho programu jesenného vr-
bovského jarmoku bolo divadelné 
predstavenie v podaní Divadla 
Dino z neďalekej Hornej Stredy.  
Partia ochotníckych a profesio-
nálnych hercov z divadla, ktoré 
podáva vážne témy s humorom 

a humor s vážnosťou zahrala pred 
zaplnenou kinosálou Domu kultúry 
Vrbové krčmovú komédiu Doma 
je doma, plnú hlášok typického 
dedinského humoru. Vstup na po-
dujatie bol voľný, cieľom mesta 
Vrbové bolo venovať túto veselú 
divadelnú predpremiéru hry svo-

jim občanom na zlepšenie nálady 
uprostred kolobehu ich každoden-
ných starostí. Prítomní diváci na zá-
ver odmenili účinkujúcich hercov 
dlhotrvajúcim potleskom.  

Te t: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
oto: Pavel PLENCNER
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V PARTNERSKOM DRUŽOBNOM MESTE ZO SPIŠA 
OSLAVOVALI 30 ROKOV V UNESCO
Pod Spišským hradom si v tomto 
roku pripomenuli 0. výročie zápisu 
lokality do Zoznamu svetového de-
dičstva UNESCO. V roku 199  sem 
zápisom pribudli pamiatky ako Spiš-
ský hrad, Spišské Podhradie, Spiš-
ská Kapitula a kostolík v ehre. 
Pri príležitosti tohto jubilea sa pod 
organizátorskou záštitou mesta 
Spišské Podhradie a Mestského kul-
túrneho strediska v Spišskom Pod-
hradí v dňoch 22. až 2 . septemb-
ra za fi nančnej podpory z rozpočtu 
Prešovského samosprávneho kraja 
uskutočnilo kultúrno-spoločenské 
podujatie „ 0 rokov v UNESCO“.   
Program víkendových osláv začal 
v piatok slávnostným koncertným 
galavečerom v Koncertnej sále 
mesta Spišské Podhradie, ktoré-
ho súčasťou bolo i odovzdanie 
pamätných plakiet a pamätných 
listov vybraným laureátom, medzi 

nimi tiež dlhoročným partnerským 
mestám G ogów Ma opolsk i 
a Ogrodzieniec z Poľska, ukrajinskému 
Perečínu a nám, družobnému part-
nerovi zo Slovenska - mestu Vrbové. 
Cenu za mesto Vrbové prevzal vi-
ceprimátor Mgr. Matúš Opatovský, 
ktorý vo svojom príhovore poďako-
val primátorovi mesta Spišské Pod-
hradie MVDr. Michalovi Kapustovi 
za pozvanie na túto slávnosť, za 
tradičné srdečné prijatie vrbovskej 
mestskej delegácie a pohostinnosť 
Spišiakov. Vyzdvihol tiež benefi t 
družby v podobe vzniku a udržia-
vania mnohoročných osobných 
priateľstiev, výmeny skúseností, in-
formácií  medzi zamestnancami 
a poslancami mestských samo-
správ.  alšími členmi delegácie 
mesta Vrbové na Spiši boli pred-
nosta Ms  Vrbové  JUDr. rantišek 
Tahotný, MBA, vedúci tvaru kul-

túry a školstva Mgr. Rastislav Jobus  
a vedúci tvaru miestneho hospo-
dárstva Ján Vydarený.  
O s l a v y  0 .  v ý r o č i a  z á p i s u 
v UNESCO pokračovali  v sobotu 
v podhradskom Parku kultúry po-
dujatím „Podracké šmaky“  s pod-
titulom „...ako chutí história“, kde 
mali návštevníci možnosť ochut-
nať kulinárske špeciality podľa 
receptúr dobovej kuchyne Spiš-
ského hradu. alší program vypl-
nili šermiarske vystúpenia, večerná 
ohňová šou. 
Súčasťou osláv bol aj priateľsky 
zápas starých pánov MŠK Spišské 
Podhradie a M K Vrbové, ktorých 
klubové priateľské puto trvá už 
viac 25 rokov. utbalový duel ten-
toraz skončil po výsledku 2:0 víťaz-
stvom domácich Spišiakov. 

te t: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
foto: Mgr. Matúš Opatovský, 

facebook M K Vrbové
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PRIBL ŽENIE OSOBNOST  NAŠICH DEJ N
Vo štvrtok 12. októbra v našom 
mestečku započali tohtoročné Dni 
mesta Vrbové. Program úvodné-
ho dňa sa niesol v duchu besied 
a výstav, venovaných velikánovi 
našej histórie – Milanovi Rastisla-
vovi Štefánikovi. V dopoludňajších 
hodinách pripravilo mesto Vrbové 
v spolupráci s Mestskou knižnicou 
mesta Piešťany pre žiakov . a . 
ročníka našich základných škôl be-
sedu s akademickým maliarom a 

ilustrátorom Martinom Kellenber-
gerom. iaci následne navštívili 
výstavu ilustrácii M. Kellenbergera 
z knihy J. Rezníka Oči plné oblohy, 
ktorá je venovaná Štefánikovmu 
detstvu. Výstavu nám zapožičala 
Mestská knižnica mesta Piešťany.
V spolupráci so Spoločnosťou Mila-
na Rastislava Štefánika sa v pod-
večerných hodinách v priestoroch 
Kúrie M. Beňovského uskutočnila 
pútavá prednáška generálmajo-

ra v. v. Ing. Svetozára Naďoviča 
venovaná životu a odkazu M. R. 
Štefánika, najmä jeho pôsobeniu 
v Taliansku a väzbám na túto kra-
jinu. Po zaujímavej prednáške na-
sledovala voľná diskusia a vernisáž 
výstavy M. R. Štefánik – Stopy živo-
ta. Obe výstavy sú otvorené do 7. 
novembra.

A , foto: Pavel Plencner, 
Vladimír Strečanský
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SLÁVNOSTNÝ PRÍHOVOR PRIMÁTORA MESTA
Oceňovanie Beňovského glóbus 2023
Vrbové, Dom kultúry piatok 1 . októbra 202  o 18.00 hod.
Vaše Excelencie:
pán veľvyslanec JUDr. Pavol Hamžík, 
pán docent doktor Jozef Mik-
loško, vážený pán župan TTSK 
Mgr. Jozef Viskupič, vážení 
predstavitelia družobných sa-
mospráv: mesta Allstedt – Ing. 
Jürgen Richter; mesta Vítkov 
– Ing. Šárka Petrtýlová; mesta 
Spišské Podhradie –  MVDr. Mi-
chal Kapusta; a ďalší predstavite-
lia verejného života, milí ocenení, 
vzácni hostia, dámy a páni, milí 
Vrbovčania, dovoľte mi, aby 
som Vás pri dnešnej výročnej 
slávnosti pozdravil v mene svo-
jom, ale i v mene mesta, ktoré-
ho som predstaviteľom a ktoré 
je rodiskom muža, kvôli ktorému 
sa tu stretáme. Ten zviditeľnil 
nielen naše Vrbové, ale i celé 
naše Slovensko.
Jeho príklad je potvrdením 
toho, že i malé mesto, malý 
štát, sa môže stať veľkým. Nie 
síce rozlohou, nie počtom oby-
vateľov, ale svojimi ľuďmi, ich 
duchovnou výškou - takou výš-
kou, ktorá presahuje bežný prie-
mer. A Móric Beňovský presne 
takou osobnosťou bol. Hoci od-
vtedy, čo sa vo Vrbovom začal 
odvíjať jeho zaujímavý a vzrušu-
júci príbeh nás delí pekná kôp-
ka rokov, predsa neupadol do 

zabudnutia. Práve teraz je to 
štvrťtisícročie, čo sa Beňovský 
na čele dobrovoľníckeho zbo-
ru, brázdiac oceány, vydal na 
madagaskarskú misiu. Nie ako 
súkromná osoba, ale z úradné-
ho poverenia Francúzska, vte-
dajšej svetovej veľmoci.
Komu sa to predtým zo Slová-
kov podarilo? A komu potom? 
Možno sa k jeho životnému prí-
behu priblížil o pár rokov neskôr 
- tiež náš krajan Milan Rastislav 
Štefánik, ktorého výstavu jeho 
životnej cesty sme včera otvorili 
v Kúrii Mórica Beňovského.
Je preto namieste, že Beňov-
ského pamiatku udržiavame, 
že na neho my Slováci - ako 
jeho pokrvní nezabúdame. 
Preto tu, ako primátor mesta, 
ktoré je jeho rodiskom - vyslo-
vujem veľkú vďaku všetkým, 
ktorí k jeho pamiatke prispieva-
jú. Výrazný podiel na tom má 
Združenie Mórica Beňovské-
ho, a jeho riaditeľ Ing. Vladi-
mír Dudlák, ktorý sa  zaslúžene 
stáva laureátom tohtoročného 
Beňovského glóbusu, a celý 
jeho tím, v spolupráci s ktorým 
realizuje pekné aktivity v tomto 
smere. Samozrejme sú to aj iné 
osobnosti. Dnes s radosťou oce-
níme tiež nášho slovenského di-

plomata JUDr. Pavla Hamžíka, 
ktorý dáva propagácii Beňov-
ského medzinárodný rozmer. 
Všetkým zo srdca ďakujeme! 
Aj my v meste Vrbové vyvíjame 
rôzne aktivity tohto zamerania 
- napríklad nedávno sme krstili 
a prezentovali lexikón o Móri-
covi Beňovskom a o všetkom, 
čo s ním súvisí, ktorého autormi 
sú naši spoluobčania – kolego-
via Dr. Ľuboš Bosák  a  Dr. Patrik 
Kýška. Je to prvý takýto pokus 
na Slovensku - ale aj vo svete.
Keď si uvedomíme, čo sa okolo 
nás deje, tak nám dnešný deň 
pripadá ako idyla. Presvied-
čame sa, tu v milej spoločnosti, 
že stále sú ľudia, ktorí nežijú len 
pre seba, pre svoj prospech, 
ale sú aj idealisti, ktorí majú 
nadosobné ciele. To nás ako 
ľudí posúva v pred. Preto som 
nesmierne rád, že tu môžeme 
spolu stráviť pekný podvečer 
a vychutnať si aj hodnotný kul-
túrny program – koncert zná-
meho hudobného zoskupenia 
Art Music Orchestra.  Všetko 
dobré, priatelia. Vivat Beňov-
ský! Vivat Slovensko! Vivat Vr-
bové!  Ďakujem za pozornosť.

JUDr. Štefan KUB K,
primátor mesta Vrbové

LAUREÁTI VRBOVSKÝCH OCENEN  2023
Cena mesta Vrbové
Jeho E celencia JUDr. Pavol HAMŽ K.
Tento trenčiansky rodák (  20. au-
gust 195 ) je verejnosti všeobecne 
známy ako slovenský diplomat, 
politik a právnik. Aspoň expresne 
pripomíname, že v rokoch 1996 – 
1997 bol ministrom zahraničných 
vecí SR, v rokoch 1998 – 2001 pod-
predsedom vlády SR. Pôsobil ako 
veľvyslanec v Nemecku (199  – 
1996) a na Ukrajine (2009 – 201 ), 
od augusta 2018 je mimoriadnym 

a splnomocneným veľvyslancom 
Slovenskej republiky v Maďarsku. 
Teší nás, že i na týchto vysokých 
postoch sa prejavilo jeho vlaste-
necké cítenie, a to i tým spôso-
bom, že propagoval nášho sláv-
neho rodáka Mórica Beňovského.
28. októbra 2021 sa v Slovenskom 
inštitúte v Budapešti uskutočnila 
z jeho iniciatívy Jubilejná konferen-
cia o Móricovi Beňovskom. 19. ja-
nuára t. r. zasa prevzal záštitu nad 
odovzdaním Beňovského glóbusu 

slovenskému básnikovi a krajan-
skému aktivistovi v Maďarsku Gre-
gorovi Papučekovi. Oceneného 
i  delegáciu mesta Vrbové 
spolu s JUDr. Kandráčovou privítal 
v svojej budapeštianskej rezidencii 
a pridal tak tomuto aktu vysokú 
dôležitosť.

Beňovského glóbus
Ing. Vladimír DUDLÁK, PMP (  196  
Bratislava) – profesionálnym za- 
meraním projektový manažér. Je
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riaditeľom neziskovej organizácie 
Združenie Mórica Beňovského. 
V roku 1999 bol jedným zo zakla-
dateľov Združenia Mórica Beňov-
ského. V Združení sa na začiatku 
venoval organizovaniu expedícii, 
vysokohorskej turistike a fi lmovej 
dokumentárnej tvorbe. Zo svojich 
ciest natočil 20 cestovateľských 
fi lmov najmä z krajín zie a Južnej 
Ameriky. ilm Biele leto na Denali 
(Aljaška), na ktorom sa podieľal aj 
Stanislav Manca, získal v roku 2009 
cenu Literárneho fondu za najlep-
ší slovenský fi lm na festivale Hory 
a Mesto a 1. cenu na festivale 
Camera Slovakia. Od roku 2009 sa 
intenzívne venuje téme Mórica Be-
ňovského. Na Madagaskar zorga-
nizoval niekoľko bádateľsko-fi lmár-
skych expedícii. Podieľal sa režijne, 
produkčne aj postprodukčne na 
tvorbe niekoľkých fi lmových doku-
mentov s témou Beňovský alebo 
Madagaskar. Madagaskar si na-
toľko obľúbil, že sa tam stále vra-
cia, objavuje jeho ďalšie špecifi ká 
a vyprofi loval sa aj ako turistický 
sprievodca po tomto ostrove.
Aktuálne aktivity Združenia sme-
ruje jeho riaditeľ do vydavateľskej 
činnosti (knihy Beňovský – vyhna-
nec a kráľ; Madagaskar, moja 
láska; Komiks M RIC a i.), báda-
teľskej a dokumentárnej činnos-
ti, prednáškovej a prezentačnej 
činnosti (pre deti na školách, fes-
tivaly, konferencie a pod.), orga-
nizovanie podujatí a komunikáciu 
s beňovskológmi a organizáciami 
na Slovensku i v zahraničí. Cieľom 
je overenie historických faktov 
a zviditeľnenie pamiatky Mórica 
Beňovského.
Okrem projektu Komiks M RIC, 
ktorý je najväčším komiksovým 
projektom na Slovensku s rozsa-
hom 500 strán, s ambíciou vydania 
celého diela do roku 2026, je sna-
hou Združenia Mórica Beňovského 
a Vladimíra Dudláka, aby bolo 
v Bratislave po Móricovi Beňov-
skom pomenované verejné prie-
stranstvo, ktoré by ľuďom priblížilo 
príbeh tejto našej významnej histo-
rickej osobnosti svetového formátu.
Združenie Mórica Beňovského vní-

ma mesto Vrbové ako prirodze-
ného a najbližšieho partnera pri 
synergii aktivít a projektov, ktoré 
s Beňovským súvisia. Vladimír Dud-
lák ako aktívny bežec absolvoval 
10 ultrabehov „Lazová 100“ a ZMB 
je partnerom tohto ultrabežeckého 
podujatia, ktoré súvisí aj s Vrbovým.

Cena mesta Vrbové
Mgr. Jozef DERMEK (  1971 Mi-
chalovce). Jeho mama Jolana, 
rodená Brezovská, sa narodila vo 
Vrbovom, má preto blízky vzťah 
k mestu a prežil tu veľkú časť det-
stva u starých rodičov pri Kaplnke 
sv. Rocha.
V osemdesiatych rokoch sa ako 
stredoškolák zapájal do činnos-
ti, ktorú vtedajší režim vnímal ako 
nepriateľskú, dňa 19. novembra 
1989 podpísal prvé vyhlásenie pro-
ti násiliu v Umeleckej besede. 
V zlomových rokoch 1989 – 1991 sa 
angažoval v Štúrovej spoločnosti 
a bol pri dôležitých momentoch 
národnoemancipačného zápasu 
Slovákov.
V rokoch 1992 – 1997 absolvoval 
štúdium histórie a fi lozofi e na ilo-

zofi ckej fakulte UK v Bratislave so 
špecializáciou na politickú fi lozo-
fi u. Jeho motiváciou pre štúdium 
bolo rodinné prostredie dedka 

Petra Brezovského a formoval ho 
záujem o osobnosti Mórica Beňov-
ského, udovíta Štúra, Milana Ras-
tislava Štefánika, našich dejateľov 
9. storočia a iných osobností slo-
venských dejín.
Dlhé roky pracoval v mediálnej ob-
lasti a bol pri vytváraní niekoľkých 
titulov časopisov a novín. Od roku 
2018 pôsobí ako hlavný editor 
v Lekárskych novinách.
Od roku 2012 sa aktívne zapája 
do činnosti Združenia Mórica Be-
ňovského, absolvoval niekoľko vý-
prav na Madagaskar a pomáha 
organizovať činnosť združenia na 
Slovensku. Venuje sa zhromažďo-
vaniu študijnej literatúry o Beňov-
skom a Madagaskare. Jeho ob-
javiteľskou métou je zmapovanie 
miest, viažucich sa na pôsobenie 
Beňovského na Madagaskare, na-
jmä objavenie jeho hrobu.
 Cena mesta Vrbové
Dominik ŠUPLATA (  1989 Báhoň) je 
kameraman, režisér a licencovaný 
pilot fi lmových dronov. Pracovne 
sa venuje produkcií audiovizuálne-
ho, najmä reklamného a prezen-
tačného,  obsahu p re  f i rmy 

a organizácie.
V roku 201 , keď boli drony na Slo-
vensku ešte v začiatkoch, už vtedy 
sa im venoval a letecké zábery  

Mgr. Patrik Steller                               Mgr. Jozef Dermek                                          Dominik Šuplata
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používal vo svojich videách. Prá-
ve vďaka tomu sa stretol s Vla-
dimírom Dudlákom, ktorý hľadal 
dronistu pre svoj dokument Od-
kaz Mórica Beňovského (2015). 
Tak sa dostal prvý krát v októbri 
201  na Madagaskar. Vtedy si 
ho Madagaskar získal a stal sa 
pre neho srdcovkou. Neskôr toto 
svoje nadšenie Dominik potvrdil 
ako spoluautor námetov a réžie 
ďalších fi lmov s tematikou Beňov-
ský a Madagaskar a to Masoala 
– Miesto kde to žije (2016), Škola 
Anežka (2017) a pomáhal aj pri 
tvorbe dokumentov Madagas-
kar moja láska (2016) a C e s t a m i 
B e ň o v s k é h o  ( 2 0 2 ) .  A k t u -
á l n e  p r o d u k u j e  f i l m  o živote 
Malgašov v dedine Ambodirafi a, 
ktorá leží na Východnom myse 
Madagaskaru - na mieste, kde 
bol Beňovský zabitý.
V roku 2018 prijal pozvanie stať sa 
členom Združenia Mórica Beňov-
ského, kde sa venuje hlavne me-
diálnej oblasti. V tom istom roku 

bol spolu iniciátorom kampane 
„Voda pre Madagaskar“ vďaka 
ktorej sa podarilo vyzbierať pe-
niaze, za ktoré saleziáni na Mada-
gaskare vybudovali vodovod pre 
niekoľko dedín v oblasti Miarinari-
vo v centrálnej časti Madagaskaru.
Ak by mal vybrať jednu Beňov-
ského vlastnosť, ktorá sa mu páči, 
je to schopnosť byť bravúrnym 
lídrom a počúvať pri tom svojich 
najbližších spolupracovníkov. 

Cena mesta Vrbové
Mgr. Patrik STELLER (  1976 Brati-
slava) je reportér, kameraman 
a televízny režisér. Vyštudoval i-
lozofi ckú fakultu UK – odbor žur-
nalistika, rozhlasová a televízna 
tvorba. Na televíznych projektoch 
pracuje od roku 1999.
Spolupracoval na reláciách Na 
stope, Integruj , Tu sme doma, Sta-
rá škola. Ako story režisér pracoval 
napríklad na projektoch: Ostrov, 
Pečie celé Slovensko, Najväčší ví-
ťaz, arma a Zámena manželiek.

Okrem televíznych projektov 
nakrútil viacero spotov a doku-
mentárnych fi lmov. Medzi jeho 
záujmy patrí cestovanie, fotogra-
fovanie a fi lmovanie. S kamerou 
navštívil mnohé krajiny v zii, Juž-
nej Amerike a v Afrike.
Patrika Stellera zaujal príbeh 
a životné dobrodružstvá Mórica 
Beňovského. Pre reláciu Re  ex 
v Markíze nakrútil príbeh o práci 
Združenia Mórica Beňovského 
a reportáž o tvorcoch komiksu 
Móric.
V roku 2022 sa zúčastnil bádateľs-
kej expedície Združenia Mórica 
Beňovského. Ako kameraman 
a režisér sa podieľal na produkcii 
a postprodukcii dokumentárneho 
fi lmu Cestami Beňovského. ilm 
mal premiéru 2. februára 202  vo 
Vrbovom, na predstavení ency-
klopedickej knihy Benovskiana.

M RIC BE OVSKÝ ŽIJE 2023 
Dvaja laureáti medaily Mórica Beňovského, krst dvoch dielov komiksu M RIC 
a projekcia TSIK , nového fi lmového dokumentu z Madagaskaru
20. septembra, v deň 277. výročia 
narodenia Mórica Beňovského, 
sa v Bratislave konalo slávnostné 
podujatie Združenia Mórica Be-
ňovského. Na podujatí Móric Be-
ňovský žije 202  bola udelená me-
daila Mórica Beňovského dvom 
laureátom.
Za zviditeľnenie mena Mórica 
Beňovského a jeho manželky Zu-
zany H nschovej Beňovskej v Spiš-
skej Sobote, na Spiši a v jeho šir-
šom okolí bola udelená medaila 
Mórica Beňovského Viliamovi 
Kocúnovi, starožitníkovi zo Spišskej 
Soboty. Za výsledky pri výskume 
osobnosti Mórica Beňovského a 
jeho súčasníkov, za bádateľské 
aktivity a za publikačnú a pred-
náškovú činnosť, zameranú na 
obdobie osvietenstva bola ude-
lená medaila Mórica Beňovské-
ho Patrikovi Kunecovi, historikovi 
z Univerzity Mateja Bela v Banskej 
Bystrici. Súčasťou podujatia bol 
krst dvoch nových dielov životo-

pisného komiksu Móric. – 7. časť 
s názvom Príchod do Paríža a 8. 
časť s názvom Vo francúzskych 
službách. vodníky k týmto dvom 
častiam napísal i  spisovateľ An-
ton Hykisch a bývalý prezident 
SR Rudolf Schuster. Komiks Móric, 
ktorý bude mať spolu štrnásť die-
lov, bude najrozsiahlejšie pôvod-
né komiksové dielo na Slovensku.
Krstnými otcami sa stali Gy rgy 
G. Németh, prezident spoločnos-
ti Maďarsko-malgašského pria-
teľstva a JUDr. Štefan Kubík, pri-
mátor mesta Vrbové. Vydanie 
komiksu podporil Bratislavský sa-
mosprávny kraj.
Na podujatí bola aj projekcia 
nového dokumentárneho fi lmu 
“Tsiky“ ( smev), ktorý režíroval 
Dominik Šuplata a vyprodukovali 
ho Power studio a Združenie Mó-
rica Beňovského. Tsiky, dokument 
o hľadaní šťastia na mieste, kde 
zdanlivo nie je nič, je nevšedným 
pohľadom na život ľudí v dedi-

ne Ambodirafi a na východnom 
myse Madagaskaru.
Na podujatí sa okrem delegácie 
Spoločnosti Maďarsko-malgaš-
ského priateľstva z Budapešti 
a zástupcov magistrátu mesta Vr-
bové na čele s primátorom JUDr. 
Štefanom Kubíkom zúčastnili aj 
honorárny konzul Madagaskaru 
pán Peter Brudňák, priamy poto-
mok Mórica Beňovského, komik-
soví spoluautori, fi lmoví tvorcovia, 
historici, naši priatelia z Madagas-
karu ako aj  ďalš ie osobnost i 
a vzácni hostia. V závere poduja-
tia, ktoré sa konalo na lodi Rivers 
Club v Bratislave zhrnul predseda 
Združenia Mórica Beňovského 
plány do budúcna. Sú nimi: po-
kračovanie v prácach na ďalších 
dieloch komiksu Móric, hľadanie 
Beňovského hrobu a snaha o po-
menovanie verejného priestran-
stva po Móricovi Beňovskom v na-
šom hlavnom meste.

Vladimír DUDLÁK
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VRBOVÉ SA PREZENTOVALO V TELEVÍZII
Na konci prvej októbrovej dekády televízia Lu  uviedla v premié-
re v rámci cyklu Týždeň s farnosťou 7-minútovú reláciu o vrbovskej 
farnosti. arnosť ako celok, ako i vrbovské kostoly, predstavil farský 
administrátor Mgr. Jaroslav Hanzlík. Po ňom priblížili život vrbovského 
farského spoločenstva a jeho jednotlivé aktivity viacerí aktívni veriaci.
Dana Kubalová, organistka
„Som jednou z troch organistiek, 
ktoré slúžime vo farnosti Vrbové. 
Sme hrdé na to, že sme pokračo-
vateľkami, takými malými zrnieč-
kami, bývalého pána organistu, 
skladateľa, pedagóga, riaditeľa 
školy, zberateľa ľudových piesní 
z Vrbového a Šípkového Štefana 
Antona Pyšného (...). Bol to zbor-
majster, a takisto aj ja som zbor-
majsterkou - túto tradíciu som po 
ňom tak trošku prebrala - mládež-
níckeho spevokolu Gorazd (...)“.

Sr. Aurélia Mária Michňáková, pre-
monštrátka
„Ja zastupujem Kongregáciu ses-
tier premonštrátok, ktoré pôsobia 
vo Vrbovom od 28. októbra 19 0. 
Sestry našej kongregácie, pôsobia 
na Slovensku už od roku 192 , 
a vďaka slávnemu rodákovi, otco-
vi biskupovi Pavlovi Jantauschovi 
sa dostali aj do Vrbového, do jeho 

rodiska. On chcel veľmi povzniesť 
duchovne aj kultúrne svoje rodis-
ko, preto sa tu rozhodol postaviť 
kláštor pre sestry. Okrem mobil-
ného hospicu prevádzkujeme aj 
agentúru domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti a sestry takto vlastne 
poskytujú pomoc rodinám v sta-
rostlivosti o chorých. Sestry ďalej 
navštevujú starých a opustených 
ľudí, ktorí žijú v domovoch dôchod-
cov Klas a Klások. Pravidelne sa 
sestry spolu s farníkmi stretávajú 
nad modlitbou s Božím slovom, 
a to raz mesačne v našom klášto-
re, v Duchovnom centre sv. Nor-
berta.“

Ján Prievozník, vedúci komunity 
terciárov
„Nachádzame sa v Kostole sv. 
Martina z Tours, s ktorým je úzko 
spätý celý môj, aj manželkin život. 
Tu sme boli pokrstení, po vysokej 
škole sme sa zobrali v r. 1981 a sme 

bolo treba nejako preh biť, tak sme 
vstúpili v roku 201  do terciárskeho 
premonštrátskeho spoločenstva 
vo Vrbovom pri Kláštore Pia I.“

Tatiana Prievozníková, farníčka
(manželka Ing. Jána Prievozníka)
„ ili sme vieru už za totalitného re-
žimu, kedy to nebolo jednoduché, 
ale vždy sme mali kňaza, ktorý bol 
odvážny, ktorý nás podporoval, či 
to bolo v činnosti mládeže, či to 
bolo v činnosti spevokolu.“

Barbora Otajovičová, animátorka
„Aj vďaka mojim priateľom sme 
založili detský spevokol Gorazdík, 
začali sme sa venovať deťom, za-
čali sme robiť tábory a stretká pre 
deti. Stretávali sme sa spolu ako 
mládež, modlili sme sa, čerpali 
sme duchovnú energiu a potom 
sme ďalej slúžili vo farnosti. Vďaka 
tomuto spoločenstvu vzniklo veľa 
krásnych kresťanských manžel-
stiev a v súčasnosti sme už vlastne 
aj rodinné spoločenstvo. A takisto 
vzniklo aj veľa kňazských povolaní 
- štyria naši priatelia sa stali kňaz-
mi. Vo Vrbovom máme päť skupín 

Ing. Stanislav Machovčák, prvý laureát Beňovského glóbusu (2015), zaslal účastníkom tohtoročných Beňov-
ského osláv originálny pozdrav z Madagaskaru.
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modlitieb matiek a jednu skupinu 
modlitieb otcov. Založili sme Misij-
né zrnko, patríme do Misijného die-
la detí, robíme stretká s deťmi  a 
snažíme sa v nich vzbudiť misijné 
povolanie. Tieto deti sa modlia za 
svojich kamarátov v chudobných 
krajinách.“

Peter Miština, vedúci Vrbovských chvál
„Som zo spoločenstva Vrbovské 
chvály, ktoré pôsobí v tejto far-
nosti od februára 2018. Začali sme 
len ako tri rodiny s našimi deťmi a 
postupne sme sa rozrástli, je nás 
teraz asi deväť. Snažíme sa raz za 
mesiac, v prvý piatok mesiaca, po 
sv. omši spievať tu, v tomto kosto-
le (sv. Martina), alebo v Kostole 

sv. Gorazda. Nám veľmi tá chvála 
pomohla vo vzťahu s Bohom.“

Martin Holán, animátor
„Naše spoločenstvo mladých sa 
zapája do miništrovania, aj do 
spevokolu, kde spoznajú mnoho 
nových ľudí a zažijú mnoho no-
vých zážitkov vďaka našim ani-
mátorom, ktorí vždycky chystajú 
mnoho aktivít. Animátori chystajú 
miništrantské víkendovky, ope-
kačky, karnevaly, na ktoré sa deti 
veľmi tešia. Naši birmovanci cho-
dievajú na trojdňové duchovné 
obnovy do Beckova, kde môžu 
pocítiť prítomnosť Ducha Sväté-
ho a odnesú si odtiaľ pokoj v duši. 
Vďaka týmto akciám tvoríme jed-

no veľké spoločenstvo, spoločen-
stvo Gorazdík, ktoré je tu od roku 
1997, čiže 26 rokov.“

Matúš Holán, animátor
„V našej farnosti organizujeme tá-
bor Gorazdík, ktorý sa uskutočňuje 
od roku 2002. Je prístupný pre ka-
ždé dieťa v našom okolí. Tábor sa 
koná každý rok počas leta. Téma 
sa vždycky vyberá dva mesiace 
predtým, ako začne. Tábory sa 
zväčša uskutočňujú na chate Ho-
molke. Je to výborná chata s tým, 
že sme obklopení prírodou.“

Podľa televízie LUX zaznamenal -rb- 
(krátené a jazykovo upravené)

V nedeľu 15. októbra zavítal 
do Vrbového generálny vikár 
Trnavskej  arcidiecézy k a n o -

n i k  a  a s e s o r  M o n s .  ThLic. 
Peter Š imko. V Kostole sv. 
Gorazda udel i l  dvadsiat im 

mladým ľuďom birmovanie 
-  sv iatosť kresťanskej  dospe-
lost i .             -rb- , foto: Stanislav SEDLÁK

BIRMOVKA VO VRBOVOM
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